

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Đào tạo tại chỗ và ôn tập kiến thức chuyên môn năm 2020

Thực hiện nhiệm vụ Bệnh viện về công tác đào tạo, đào tạo liên tục để thường xuyên cập nhật kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ Y tế, nhằm từng bước khắc phục và nâng cao hơn nữa công tác khám, điều trị, chăm sóc người bệnh.

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng kế hoạch đào tạo tại chỗ, hình thức học tập là sinh hoạt chuyên môn hàng ngày, tổ chức bình bệnh án, sinh hoạt chuyên đề. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Giúp cán bộ làm công tác chuyên môn nắm vững các quy trình xử lý cấp cứu, phác đồ điều trị và các quy trình kỹ thuật do Bộ Y tế ban hành;
- Khắc phục sai sót chuyên môn, tích lũy kinh nghiệm, sáng tạo trong công tác chẩn đoán, điều trị và chăm sóc người bệnh;
- Trên cơ sở phác đồ do Bộ Y tế ban hành, qua kinh nghiệm điều trị và mô hình bệnh tật tại địa phương, các Y, Bác sỹ góp ý xây dựng và đưa ra phác đồ điều trị thống nhất tại đơn vị;
- Cập nhật phổ biến các phác đồ điều trị của Bộ Y tế ban hành, các chuyên đề Y học;
- Thông qua học tập, giảng dạy, thuyết trình tích lũy được kinh nghiệm về sự phạm để tiếp tục đào tạo lớp cán bộ kế cận và nâng cao công tác nghiên cứu khoa học.

II. KẾ HOẠCH HỌC TẬP CỤ THỂ

1. Sinh hoạt chuyên môn hàng ngày

- Thời gian học vào lúc 13h30 vào các ngày thứ 3, thứ 5 hàng tuần.
- Nội dung bài học:
 - + Kiến thức bệnh học: Chẩn đoán, điều trị, phòng bệnh.
 - + Kiến thức điều dưỡng: Các quy trình, kỹ thuật chăm sóc người bệnh.
 - + Thông tin thuốc: Thuốc mới, danh mục thuốc hiện có, thuốc tồn nhiều, thuốc cận EXP.

2. Bình bệnh án

- Thời gian: 01 buổi vào 14h00 ngày thứ 5, tuần cuối của tháng.
- Nội dung: Tổ chức bình các bệnh án hay, bệnh lạ, bệnh nặng tại các Khoa Nội-Tổng hợp Nhi; Truyền nhiễm; Ngoại TH-CSSKSS; Khám-HSCC.

3. Sinh hoạt chuyên đề

- Thời gian: Một quý 1 lần vào chiều thứ 5 của tuần thứ 4, tháng cuối quý.
- Nội dung:
 - + Sinh hoạt chuyên đề các kiến thức y học mới trong lĩnh vực Hồi sức cấp cứu thực hiện trong quý I.
 - + Sinh hoạt chuyên đề các kiến thức y học mới trong lĩnh vực Ngoại-Sản thực hiện trong quý II.
 - + Sinh hoạt chuyên đề các kiến thức y học mới trong lĩnh vực Nội- Nhi thực hiện trong quý III.
 - + Sinh hoạt chuyên đề các kiến thức y học mới trong lĩnh vực Truyền nhiễm thực hiện trong quý IV.

III. KINH PHÍ

Kinh phí phục vụ cho công tác đào tạo tại chỗ thuộc kinh phí chi thường xuyên của đơn vị. Bao gồm các khoản: Chi in ấn, công tác phí cho cán bộ ở xa được mời về dự học tập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KH-NV chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch học tập cụ thể từng tháng, lịch phân công giảng dạy, bình bệnh án, sinh hoạt chuyên đề;
2. Giao cho Phòng Điều dưỡng phân công, hướng dẫn cho các điều dưỡng, hộ sinh chuẩn bị bài để sinh hoạt chuyên môn vào các buổi sáng về phần điều dưỡng;
4. Các Y Bác sỹ khi được phân công giảng dạy, thì phải sắp xếp thời gian, chuẩn bị nội dung bài giảng để sinh hoạt chuyên môn;
5. Giao cho Trưởng các bộ phận: Khoa Khám-HSCC, Khoa Ngoại TH-CSSKSS, Khoa Nội-Tổng hợp Nhi, Khoa Truyền Nhiễm chịu trách nhiệm về các chuyên đề Y học mới để sinh hoạt đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum (b/c);
- Lãnh đạo TTYT (b/c);
- Các bộ phận trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, KH-NV.

**GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thiết

